
 

COMUNE DI BASCIANO 
FINANZIARIA - TRIBUTI - PERSONALE -AMMINISTRIVA - PUBBL.ISTR. - SERVIZI ALLA PERSONA - 

CED 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 702 del 20/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 702 del 20/12/2022 
Determina del Responsabile di Settore N. 233 del 20/12/2022 
Proposta n.. 888 del 19/12/2022 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO E LE 

OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. E), D.LGS. N. 

267/000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Premesso che:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 16.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2022/2024 

(art 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 16.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell'art 151, D.Lgs n. 267/2000 e dell'art 

10 del D.Lgs n. 118/2011;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 23.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 ai sensi dell’art 169 del D.Lgs 267/2000 e Piano delle 

Performance esercizio finanziario 2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 24.10.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2022/2024 ai sensi dell’art. 6 del 

D.L. n. 80 del 9 giugno 2021; 

Accertata la necessità di adeguare le previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per contodi terzi, 

aumentando:  

➢ di Euro 15.000,00 lo stanziamento del capitolo 455/2, nella parte entrata e del capitolo 2970/2 nella 

parte spesa, al fine di accertare ed impegnare entrate a seguito di spese non andate a buon fine; 

➢ di Euro 30.000,00 lo stanziamento del capitolo 694/1, nella parte entrata e del capitolo 2970/1 nella 

parte spesa, al fine di incassare e pagare lo split payment che si genera pagando le fatture; 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. e), il quale attribuisce 

al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 

“le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, 

riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi dell’art. 175, comma 5 – quater, 

del TUEL e dell’articolo 71, comma 1, del Regolamento sopra citato; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni apportate 

alle partite di giro e alle operazioni per conto terzi; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs 267/2000;  

Visto il D.Lgs 118/2011;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 702 del 20/12/2022 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Visto il decreto del Sindaco prot n. 1723 del 16.03.2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile 

dell’area Finanziaria;  

DETERMINA 

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e quale motivazione ai 

sensi dell’art 3 della Legge 241/1990;  

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5- quater, lett. e), 

del D.Lgs. n. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni, in termini di competenza e di cassa, inerenti le 

partite di giro e le operazioni per conto terzi riportate nel prospetto allegato al presente provvedimento sotto 

la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla variazione 

di cui al punto 1), non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Dott 

Marco Viviani; 

 

6. di trasmettere ai sensi dell’art 71, comma 3, del Vigente regolamento di Contabilità dell’Ente il presente 

provvedimento alla Giunta Comunale.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 888 del 19/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  VIVIANI MARCO in data 20/12/2022 

 

Firma __________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 888 del 19/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 

 
Basciano, lì 20/12/2022 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott. VIVIANI MARCO 

1 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


